2015年州本级国有资本经营预算草案

为加强州属企业国有资本收益管理，建立国有资本经营预算制度，依据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国企业国有资产法》、《黔南州州属企业国有资本收益收取管理暂行办法》有关规定，现就2015年本级国有资本经营预算提出如下编制方案。

一、预算编制的原则

根据《中华人民共和国预算法》(以下简称预算法)，州本级预算包括一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算。州本级国有资本经营预算是对州本级国有资本收益作出安排的收支预算。《预算法》规定：国有资本经营预算应当按照收支平衡的原则编制，不列赤字，并安排资金调入一般公共预算。

国有资本经营预算编制工作，我省是2008年开始在省级试行。2010年财政部印发了《关于推动地方开展试编国有资本经营预算工作的意见》(财企〔2010〕83号)，2011年4月我局起草了《黔南州州属企业国有资本收益收取管理暂行办法》(送审稿)，曾报请政府审批。因当州属企业经营状况不好、基本无盈利，州政府未批准。2014年根据新修正的《预算法》及州委、州政府的工作安排，拟在州本级试编2015年国有资本预算。10月24日按州政府领导的批示，结合省政府办公厅新修正印发的《贵州省省属企业国有资本收益收取管理办法》(黔府办发〔2014〕31号)，对我们代拟的《黔南州州属企业国有资本收益收取管理暂行办法》(送审稿)作进一步的修改、完善后，报请州政府审定。待政府批复后我们就作手编制国有资本经营预算。编制原则：一是按照《预算法》规定，坚持“量入为出、收支平衡”的原则；二是支出范围以弥补企业改革成本等方面的费用性支出为主。
二、预算编制的内容及方法

（一）按规定，纳入州本级国有资本收益的项目包括：

1．应交利润，即国有独资企业按规定应当上交国家的利润。2014年预计州属国有企业实现盈利9户，企业净利润预计1200万元(2013年州属国有企业实现盈利有9户，企业净利润1584.95万元)。按10%比例上交年度净利润，预计可收入120万元。
2．国有股股利、股息，即国有控股、参股企业国有股权(股份)获得股利、股息收入。目前，州政府拥有的企业国有股权主要有：大七孔电站(30%州和荔波县共有)、福泉电厂、蒙江水电开发公司等。有股利、股息收入的股权只有大七孔电站，该股权收入政府授权州投资有限公司管理，收入已纳入公司收益。

3．国有产权转让收入，即转让国有产权、股权(股份)获得的收入。该项收入将根据政府批准的产权转让事项才能有收入，属不可预计事项。

4．企业清算收入，即国有独资企业清算收入(扣除清算费用)，以及国有控股、参股企业国有股权(股份)分享的公司清算收入(扣除清算费用)。2014年没有此项收入。

5．其他国有资本收益。属不可预计收入，2014年没有此项收入。

（二）国有资本经营预算支出

根据收入来源，拟安排用于弥补企业改革成本等方面的费用性支出。

1．州管国有企业改革改制、企业维稳、慰问州属国有困难企业等支出80万元；

2．州管国有企业管理层提高管理水平相关培训工作30万元；

3．州属国有企业年度经营业绩审计审查经费(聘请会计师事务所审计)10万元。

三、工作要求

（一）抓好组织实施，明确工作职责。州属企业国有资本收益由州财政局负责收取，州国有资产监督管理局配合财政部门落实企业上交国有资本收益。

（二）根据收入情况，会同州国有资产监督管理局落实支出项目。

以上预算编制方案报请政府审定。

2015年社会保险基金预算草案

根据《中华人民共和国社会保险法》、《国务院关于试行社会保险基金预算的意见》(国发〔2010〕2号)的有关规定,现就做好2015年社会保险基金预算提出如下编制方案：

一、社会保险基金预算编制的指导思想

2015年是全面深化改革的重要一年，也是实现“十二五”规划目标的收官之年。我国经济发展长期向好的基本面没有改变，仍然具有不少新的有利支撑和难得机遇，特别是全面深化改革将进一步释放发展的内生动力和活力。但是，经济发展中依然面临不少困难和挑战，世界经济将延续缓慢复苏的态势，国内发展稳中向好的基础尚不稳固，社会保险基金收支仍面临较大压力。一方面，随着经济社会的平稳发展和新型城镇化建设的推进，社会保险的覆盖面将进一步扩大，对社会保险基金收入的增长带来积极影响；另一方面，由于经济增速放缓、化解过剩产能、提高基本养老金水平等因素，对社会保险基金的收支平衡带来一定压力。

综合上述情况，2015年社会保险基金预算编制的指导思想是：全面贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，把改革创新贯穿于社会保险基金管理的全过程，坚持统筹兼顾、收支平衡的总体原则，继续提高社会保险基金预算管理水平，推动社会保险事业发展取得新突破。社会保险基金预算编制应综合考虑影响社会保险基金收支的各种因素，全面、准确、真实、完整地反映各项社会保险基金的收入、支出和结余情况,使之与国民经济和社会发展计划相衔接。收入预算安排要在充分考虑继续扩大社会保险覆盖面的基础上，合理测算一次性补缴带来的收入增长规模。支出预算安排应严格执行规定的范围和标准，确保社会保险各项待遇的落实。

二、社会保险基金预算编制范围和程序

2015年，社会保险基金预算按险种分别编制，范围包括企业职工基本养老保险基金、城乡居民基本养老保险基金、城镇职工基本医疗保险基金、城镇居民基本医疗保险基金、新型农村合作医疗基金、工伤保险基金、失业保险基金、生育保险基金等各项社会保险基金。

企业职工基本养老保险基金、城乡居民基本养老保险基金、城镇职工基本医疗保险基金、工伤保险基金、失业保险基金、生育保险基金由统筹地区人力资源社会保障部门所属社会保险经办机构编制基金预算草案，同级人力资源社会保障部门审核汇总。城镇居民基本医疗保险基金、新型农村合作医疗基金分别由人力资源社会保障部门、卫生计生部门负责管理，本着谁经办谁编制的原则，分别由统筹地区人力资源社会保障部门、卫生计生部门所属或委托的经办机构编制相应的基金预算草案，同级人力资源社会保障部门、卫生计生部门分别进行审核汇总。统筹地区人力资源社会保障部门和卫生计生部门审核汇总后的社会保险基金预算草案分别送财政部门审核，由财政部门、人力资源社会保障部门和卫生计生部门联合报本级人民政府审批。本级人大有要求的，要积极做好向本级人大报送社会保险基金预算的各项工作。审批后的社会保险基金预算分别报上一级财政部门、人力资源社会保障部门和卫生计生部门。社会保险经办机构将同级人民政府或人大审批后的预算报上级社会保险经办机构。

社会保险费由税务机关征收的，社会保险基金收入预算草案由社会保险经办机构会同税务机关编制。

三、社会保险基金预算编制方法

社会保险基金预算坚持收支平衡，适当留有结余。编制社会保险基金预算草案应综合考虑统筹地区上年基金预算执行情况、本年经济社会发展计划、社会保险事业发展计划、社会保险政策和财政补助政策等因素。社会保险基金收入预算要与国民经济发展水平相适应，与社会平均工资增长情况相适应；在保障各项社会保险待遇支出的基础上，从严从紧编制社会保险基金支出预算。由于编制时间提前，应按编制时的实际执行情况，综合考虑各种因素科学预测2014年全年执行情况。

编制社会保险基金收入预算草案应按照收入项目分别进行测算。社会保险费收入应根据社会保险参保人数、社会保险费率、上年社会平均工资水平、工资增长等因素合理确定。社会保险费收入应充分考虑社会保险政策调整因素、社会保险缴费基数变化、社会保险扩面、征缴任务等对基金收入的影响；社会保险费当期缴费收入(剔除预缴、补缴、清欠)应保持一定增长速度，一般不得低于上年同口径的预算执行数。财政补贴收入应根据上年财政补助水平，考虑上级财政对社会保险基金补助预拨情况，剔除不可比因素后加上本年新增补助综合分析填列。利息收入按照存入银行和购买国债的金额和利率，及个人账户基金按规定投资运营取得的投资收益等合理测算。转移收入、上级补助收入、下级上解收入、其他收入等要按照上年执行情况及当年政策变动合理测算2015年收入。
编制社会保险基金支出预算草案应按照规定的支出范围、项目和标准进行测算，考虑近年社会保险基金支出变化趋势，综合分析参保人员、待遇标准等影响支出变动因素。社会保险基金支出预算应充分考虑社会保险政策调整对基金支出的影响。

要认真编写社会保险基金预算编报说明。编报说明主要包括预算安排的依据、测算因素、预算编制情况、存在问题、加强管理的建议和措施等。对于收入增幅较低、支出增幅较快，以及其他收支异常情况，应予以说明。

四、社会保险基金预算编报要求

为按时保质地完成好2015年全国社会保险基金预算编制任务，各地各部门要认真做好以下工作：

一要更加重视社会保险基金预算管理工作。要认真贯彻落实党中央、国务院对社会保险基金管理的各项要求，把做好社会保险基金预算工作提高到加快转变经济发展方式、构建社会主义和谐社会的高度来认识。各级政府之间和同级政府的各个部门之间应在明确程序、合理分工的基础上加强沟通，密切配合，确保社会保险基金预算从编制、审核到报送等各个环节规范有序、相互衔接，确保社会保险基金预算工作顺利开展。

二要进一步提高社会保险基金预算编制水平。各级财政部门、人力资源社会保障部门、卫生计生部门及社会保险经办机构要认真总结试编经验，进一步加强基础管理工作，规范编制流程，完善编制方法，强化绩效考评，按照统一的社会保险基金预算编制格式和编报要求，及时编制、审核和汇总基金预算草案。要加强对预算编制人员的业务培训和指导，确保数据真实、准确，内容完整，说明清楚，切实提高社会保险基金预算编制水平。各部门要严格按照国发〔2010〕2号文件规定程序编制和调整基金预算，任何部门不得代为编制和调整。最终报出的数据须经财政部门、人力资源社会保障部门、卫生计生部门和社会保险经办机构共同确认，确保社会保险基金预算的准确性、计划性和约束力。

三要继续强化社会保险基金预算执行管理。各地要下大力气抓好社会保险基金预算执行工作，严格按要求做好社会保险基金预算调整工作，开展有针对性的分析，提出有利于加强社会保险基金管理的意见和建议。同时，各地要积极创造条件，不断提高社会保险基金预算的透明度，应主动接受人大及社会各界的监督，并根据本级人大要求向本级人大报告社会保险基金预算工作，切实构建社会保险基金预算监督管理的长效机制。

2015年社会保险基金预算草案的说明

根据省财政厅、人社厅编制社会保险基金预算，要坚持收支平衡、略有结余、基金收入需按规定比例增长等相关编制要求，并结合我州社会保险基金统筹层次的实际情况，州级社会保险经办机构按险种编制了2015年黔南州社会保险基金预算，预算包括：基本养老保险基金(含企业职工基本养老保险、城乡居民基本养老保险)、基本医疗保险基金(含城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险)、工伤保险基金、失业保险基金、生育保险基金。预算编制情况如下：

一、基本养老保险

（一）企业职工基本养老保险基金(社预02表)

1．养老保险基金收入预算。

(1)养老保险费征缴收入预算

养老保险费征缴收入=缴费人数×缴费基数×缴费比例×收缴率

a、预测缴费人数。根据近三年平均缴费人数增长情况及2011年、2013年、2014年前三季度全年平均参保缴费人数变化情况推算， 2014年黔南州缴费人数同比增长6.24%,近三年参保缴费人数平均增长率为6.99%,由于我州养老保险已全覆盖，应保尽保，扩面空间小的情况，预算我州参保缴费人数综合增长率为1.3%。根据2014年前三季度参保缴费人数为130033人(其中：用人单位86684人，其他人员43349人),预计 2015年黔南州平均参保缴费人数为131743人(其中:用人单位87183人，其他人员44560人)。

b、预计缴费工资基数。根据2011年、2013年、2014年人均月缴费基数，短期同比增长为-1.47%，近三年平均增长率为6.26%，结合2014年我省职工养老保险缴费工资基数下限调整为上年度在岗职工月平均工资的40%这一政策的影响，预算2015年月人均缴费基数综合增长率为0.22%。2014年月人均缴费工资为2347.97元，预计2015年月人均缴费工资为2353.05元(其中：用人单位2604.01元，其他人员1862.05)。

c、缴费比例和基金收缴率。单位缴纳基本养老保险费的比例为20%，职工个人按个人缴费基数的8%缴纳基本养老保险费。城镇个体工商户和灵活就业人员，按缴费基数的20%缴费。根据近三年收缴率水平，预计2015年基金收缴率预计用人单位为99%，其他人员为95%。

d、预计当期基本养老保险费收入。用人单位当期养老保险费收入=87183×2604.01×12×28%×99%=75518万元。其他人员当期养老保险费收入=44560×1862.05×12×20%×95%=18918万元。根据我州企业养老保险欠费情况及破产企业改制清理情况，预计2015年清理欠费、一次性预缴及补缴养老保险费为15000万元。因此2015年企业基本养老保险费收入=75518+18918+15000=109436万元。

(2)利息收入。

根据全州2014年基金累计结余、人民银行公布的存款利率及2015年企业职工养老保险定期存款到期情况，预计2015年利息收入为4330万元。

(3)财政补贴收入。

根据2015年我州养老保险基金将会出现资金缺口，申请财政补贴25500万元。

(4)转移收入。

根据近三年转移收入的变化情况及省内参保人员转移养老保险关系只转关系不转保费的规定,预计2015年转移收入2000万元。

2．养老保险基金支出预算。

(1)基本养老金支出=离退休人数×人均养老金×12个月

a、预测离退休人数。2011年我州退休人员41655人、离休人员222人；2013年我州退休人员56634人、离休人员186人；2014年我州退休人员66950人、离休人员123人； 2014年退休人员同比增长18.22%,黔南州近三年退休人员平均增长率为17.14%,预计2015年我州新增退休人员7549人，死亡1017人，预计退休人员为73482人，离休人员为90人。

b、预计月人均养老金。根据2011年至2014年离退休人员月人均养老金同比增长率3.25%，近三年月人均养老金平均增长率 6.07%，因此预计2015年月月人均养老金1598.65元(其中上年末已退休人员1448.74元，当年新增退休人员1069元，预计人均调整待遇180元)，离休人员月人均养老金2781.28。

c、预计当期基本养老保险费支出。已退休人员基本养老金支出=66950×(1448.74+180)×12=130853万元，新增退休人员基本养老金支出=7549×1069×6=4842万元，死亡人员基本养老金支出=1017×(1448.74+180)×6=994万元；离休人员基本养老金支出预计为355万元。因此，2015年企业养老保险费支出=130853+4842-994+355=135056万元。

(2)丧葬抚恤补助支出。

根据2015年预计退休人员死亡人数，退休人员丧葬费标准为每人16400元，预计2015年退休人员丧葬费=1017×16400=1668万元；离休人员人均丧葬费为121200元，预计2015年离休人员丧葬费=33×121200=400万元；预计2015年遗属生活费1200万元。因此2015年丧葬抚恤补助支出=1668+400+1200=3268万元。

(3)转移支出。

根据近三年我州养老保险关系转出的情况，预计2015年转移支出为4100万元。

3．养老保险基金累计结余。

截至2014年末企业养老保险基金结余为143731万元，根据以上对企业养老保险基金收入、支出的预算，预计2015年企业养老保险基金当期结余为2531万元(注：如无财政补助收入25500万元，将出现养老金缺口22969万元)，累计基金结余为146262万元。我省企业养老保险未做实个人帐户，实行空帐运转模式，并实行省级统筹，现我州企业养老保险滚存结余资金均为个人帐户资金。

（二）城乡居民基本养老保险基金(社预03表)

1．城乡居民养老保险基金收入预算

(1)个人缴费收入预算。

2014年城乡居民养老保险参保缴费人数为968285人，全州城乡养老保险现已实现全覆盖，预计2015年全州城乡养老保险参保缴费人员与2014年相同；2014年个人缴费平均缴费标准为114.64元，近三年个人缴费标准平均增长率为2.92%，预计2015年平均缴费标准同比增长率为4.68%，个人缴费平均缴费标准为120元，个人缴费收入=968285×120=11619万元。

(2)集体补助收入预算。

根据2011年至2014年集体补助人数同比增长率及近三年平均增长率为20.32%，预计2015年全州城乡养老保险享受集体补助费人员为7232人，平均补助标准为200元，集体补助收入=7232×200=145万元。

(3)利息收入预算。

根据2014年基金累计结余 49309万元 、人民银行公布的存款利率及2015年城乡养老保险定期存款到期情况，预计2015年利息收入为610万元。

(4)政府补贴收入预算。

a、基础养老金的补贴收入。

根据2011年至2014年城乡居民享受养老保险待遇人数同比增长率为2.17%，2014年享受城乡养老保险待遇人数为424702人，预计2015年全州城乡居民养老保险享受待遇人数为433702人，同比增长率为2.12%，2015年中央基础养老金补贴标准为每人每月70元，中央基础养老金补贴收入=433702×70×12=36431万元；县级基础养老金补贴是根据各县财政情况自行安排，目前都匀及贵定两县实行每人每月5元的补助标准，因此预计2015年县级基础养老金财政补贴收入为500万元。

b、个人缴费补贴收入。

个人缴费补贴收入人数与个人缴费收入人数相同，预计2015年全州城乡养老保险参保缴费人员为968285人，个人缴费补贴标准为每人每年30元，省、州、县各承担10元，个人缴费补贴收入=968285×30=2905万元；另外特殊人群参保人员242人，财政补贴标准为每人每年100元，其计2万元。

c、其他财政补贴收入。

其他财政补贴为丧葬补助，全部由县级财政承担，标准为每人500元，根据2011年至2014年享受待遇死亡人数增减变化情况，预计2015年享受待遇死亡人数为12200人，因此其他财政补贴收入=500×12200=610万元。

(5)转移收入预算。

根据近三年转移收入的变化情况，预计2015年转移收入2万元。

2.城乡居民养老保险基金支出预算

(1)基础养老金支出预算。

根据2011年至2014年城乡居民享受养老保险待遇人数同比增长率为2.17%，2014年享受城乡养老保险待遇人数为424702(其中缴费享受待遇人数70594人)人，预计2015年我州新增享受待遇人数20000(其中缴费享受待遇人数20000)人，死亡11000人(其中缴费享受待遇人数2200人)，2015年全州城乡居民养老保险享受待遇人数为433702(其中缴费享受待遇人数88394人)人，2014年月人均基础养老金为56.3元，同比增长率2.36%，根据提高基础养老金补贴的规定，预计2015年月人均基础养老金综合增长率为24%元，月人均基础养老金为69.81元，2015年基础养老金支出=424702+(20000-11000)/2×69.81×12=35955万元。

(2)个人帐户养老金支出预算。

个人帐户养老金享受待遇人数与基础养老金人员一致，2014年月人均个人帐户养老金为3.67元，同比增长率77.29%，预计2015年月人均个人帐户养老金综合增长率为5%元，月人均个人帐户养老金3.85元，预计2015年个人帐户养老金支出=70594+(20000-2200)/2×3.85×12=367万元。

(3)其他支出预算。

其他支出为享受待遇死亡人员丧葬费支出，与其他财政补贴相对应，因此预计2015年其他支出为610万元。

(4)转移支出预算。

根据近三年转移支出的变化情况，预计2015年转移收入2万元。

3.城乡养老保险基金累计结余。

截至2014年末城乡养老保险基金滚存结余49309万元，根据以上城乡养老保险基金收入、支出的预算，预计2015年城乡养老保险基金当期结余为15890万元，因此2015年城乡养老保险累计基金结余为65199万元。

二、基本医疗保险

（一）城镇职工医疗保险基金(社预04表)

1．城镇职工医疗保险基金收入预算

(1)城镇职工医疗费征缴收入预算

a、预测缴费人数。

根据2011年、2013年、2014年全年平均参保缴费人数，计算短期同比增长率为3.09%，近三年平均增长率为5.34%，综合考虑全州扩面征缴情况，预计2015年综合增长率为1%，平均参保缴费人数为181874人。

b、预计缴费工资基数。

单位缴费基数：根据2011年、2013年、2014年人均月缴费基数，计算人均月缴费基数短期同比增长率为4.5%，近三年平均增长率为16.21%，综合其他影响因素，预计2015年同比增长率为8%，人均月缴费基数为3795.11元；个人缴费基数：根据根据2011年、2013年、2014年全年缴费基数总额计算同比增长率为22.46%，近三年平均增长率为19.46%，综合修正后预计2015年个人缴费基数增长率为5%，2014年个人缴费基数总额为837439万元，预计2015年缴费基数总额为879311万元。

c、缴费比例和基金收缴率。

缴费比例为:单位6%,个人2%,收缴率为100%。

d、预计当期职工医疗保险费收入。单位缴费收入=181874×3795.11×12×6%×100%=49697万元；个人缴费收入=879311×2%×100%=17586万元；职工医疗保险费总收入为67283万元。

(2)利息收入。

根据全州2014年基金累计结余、人民银行公布的存款利率及2015年职工医疗保险定期存款到期情况，预计2015年利息收入为1938万元。

(3)财政补贴收入。

根据关闭破产企业人员缴纳医疗保险的文件规定，2015年地方财政应承担关闭破产企业人员医疗保险费1140万元。

(4)其他收入。

其他收入建国初期退休人员医疗补助，人均补助标准为每人每年12000元，预计2015年建国初期退休人员人数为265人，因些预计其他收入为318万元。

(5)转移收入。

根据近三年转移收入的变化情况，预计2015年转移收入25万元。

2．城镇职工医疗保险基金支出预算

(1)基本医疗保险待遇支出。

a、住院医疗费支出。

根据参保人员2011年至2013年的住院情况，预计2015年出院人次88236人次，出院率为34.53%，次均住院费用为4552.79元，预计2015年住院总费用为40172万元，预计统筹基金支付比例为71.63%，住院统筹基金支付为28775万元；个人帐户支付比例为24.94%，住院个人帐户基金支付为10019万元。住院医疗费总支出为38794万元。

b、门诊医疗费用支出。

普通门诊支出：预计2015年普通门诊住院总费用为6061万元，预计门诊个人帐户基金支付比例为37.37%，门诊个人帐户基金支付为2265万元；门诊大病支出：预计门诊大病总费用6700万元，统筹基金支付比例80.54%，个人帐户基金支付比例为12.64%，门诊大病医疗费支出6243万元；定点药店购药支出：预计参保人员到定点药店购药人次为4710407人次，次均费用41.22元，定点药店购药支出19416万元。门诊医疗费用支出合计为27924万元。

(2)其他支出。

其他支出为参保人员死亡或调动退个人帐户所发生的支出，根据近三年支出平均增长率情况等情况，预计2015年其他支出为330万元。

(5)转移支出。

根据近三年转移收入的变化情况，预计2015年转移支出20万元。

3．城镇职工医疗保险基金累计结余。

截至2014年末城镇职工医疗保险基金滚存结余71509万元，根据以上对城镇职工医疗保险基金收入、支出的预算，预计 2015年城镇职工医疗保险基金当期结余为2752万元，因此2015年城镇职工医疗保险基金累计结余为74261万元，其中统筹基金结余39639万元、个人帐户基金结余34622万元。

（二）新型农村合作医疗基金(社预05表)

2015年新农合政府补助标准将从2014年320元提高到360元，农民个人筹资保持70元不变。根据省财政厅、省卫生厅《关于下达2013年新型农村合作医疗省级补助资金(第二批)及明确相关问题的通知》(黔财社〔2013〕52号)的规定：每年新增的40元除中央财政补助32元/人.年和省级财政补助6.8元/人.年外，州、县两级财政承担的1.2元按4：6比例配套，即州级财政2015年新增部分补助标准为0.48元/人.年。因此，2015年新农合各级政府补助标准为：中央财政252元，省级财政91.8元，州级财政4.94元，县级财政11.26元。

2015年全州新农合基金预算基数是按照2013年末各县(市、区)农业人口数，综合估计2015年参合率为98%，用2013年末各县(市、区)农业人口数乘以参合率98%得出各县(市、区)2015年参合预计人数。再乘以各级政府补助标准，即得出各级政府财政应补助的预算基金数。

（三）城镇居民医疗保险基金(社预06表)

1．城镇居民医疗保险基金收入预算

(1)个人缴费收入预算。

根据2011年至2014年参保缴费人数同比增长率及近三年平均增长率，预计2015年全州城镇居民医疗保险参保缴费人员为181803人，其中成年普通居民56130人，缴费标准每人每年135元；特殊缴费人群(低收入、重残)28989人，缴费标准每人每年25元；其他困难人群287人，个人不用缴纳医疗保险费；未成年人(学生儿童)67955，缴费标准每人每年45元；大学生28422人，缴费标准每人每年45元；个人缴费收入=56130×135+28989×25+67955×45+28422×45=1264万元。

(2)利息收入预算。

根据2014年基金累计结余、人民银行公布的存款利率及2015年城镇居民医疗保险定期存款到期情况，预计2015年利息收入为77万元。

(4)政府资助收入预算。

a、参保缴费补助收入。与参保缴费收入预计人数一致，预计2015年全州城镇居民医疗保险参保缴费人员为181803人，其中成年普通居民56130人，2015年政府补助标准为每人每年360元(中央252元，地方财政108元)；特殊缴费人群(低收入、重残)28989人，政府补助标准为每人每年470元(中央252元，地方财政218元)；其他困难人群287人，政府补助标准为每人每年470元(中央252元，地方财政218元)；未成年人(学生儿童)67955人，政府补助标准为每人每年360元(中央252元，地方财政108元)；大学生28422人，政府补助标准为每人每年360元(中央252元，地方财政108元)，政府按规定标准和参保人数资助收入=56130×360+28989×470+287×470+67955×360+28422×360=6867万元。

b、财政补贴收入。

根据2015年的预计收入及支出，城镇居民医疗保险将出现资金缺口，预计申请财政补贴150万元。

由此计算2015年政府资助收入=6867+150=7017万元。

2．城镇居民医疗保险基金支出预算

(1)城镇居民基本医疗保险待遇支出。

a、住院医疗费支出。

根据参保人员2011年至2013年的住院情况，预计2015年出院人次35670人次，出院率为19.62%，次均住院费用为2912.19元，预计2015年住院总费用为10389万元，预计基金支付比例为74%，住院基金支付为7687万元。

b、门诊大病支出。

预计门诊大病住院总费用为804万元，预计门诊基金支付比例为62.2%，门诊基金支付为500万元。

(2)购买大病保险支出。

按预计的参保缴费人数实行全覆盖，根据不同类型参保人员(成人15元、未成年人及大学生5元)计算平均标准为每人8.02元，预计2015年大病支出=181803×8.02=146万元。

3．城镇居民医疗保险基金累计结余。

截至2014年末城镇居民医疗保险基金滚存结余7978万元，根据以上对城镇居民医疗保险基金收入、支出的预算，预计 2015年城镇居民医疗保险基金当期结余为25万元，因此2015年城镇居民医疗保险基金累计结余为8003万元。

三、工伤保险基金(社预07表)

1．工伤保险基金收入预算。

(1)工伤保险费征缴收入预算

a、预测缴费人数。

根据2011年、2013年、2014全年平均参保缴费人数，短期同比增长率为6.86%，近三年平均增长率为10.83，综合考虑全州扩面征缴情况，预计 2015年综合增长率为0.2%，工伤保险平均参保缴费人数为178866人。

b、预计缴费工资基数。

根据2011年、2013年、2014年人均月缴费基数，短期同比增长为2.06%，近三年平均增长率为14%，结合我州工资水平等情况因素，预计2015年月人均缴费工资增长率为11%，月人均缴费工资基数为3203.42元。

c、缴费比例和基金收缴率。

根据不同类型参保企业计算工伤保险的平均缴费率预计为0.86%，收缴率为100%。

d、预计当期工伤保险费收入。2015年工伤保险费收入=178866×3203.42×0.86%×100%×12=5913万元。

(2)利息收入。

根据全州2014年基金累计结余、人民银行公布的存款利率，预计2015年利息收入为8万元。

(3)上级补助收入预算。

工伤保险实行省级统筹，上级补助收入为按实际待遇支出情况向上级申请拨款的金额。预计2015年工伤保险基金支出5613万元，因此上级补助收入为5613万元。

2．工伤保险基金支出预算。

(1)工伤保险待遇支出。

a、工伤医疗待遇支出。

根据2011年至2014年发生参保人员发生工伤人数，工伤人员住院人次，次均住院费用等因素综合计算，预计2015年工伤保险医疗保险待遇支出2143万元。

b、工亡待遇支出。

根据2011年、2013年、2014年供养亲属抚恤金领取人次，一次性工亡补助金领取人数等增长率变化情况，预计2015年供养亲属抚恤金领取人次为2808人次，次均领取金额376.3元计算2015年供养亲属抚恤金预计为106万元；预计一次性工忘补助金领取人数为40人，人均领取金额59.3万元计算一次性工忘补助金支出2372万元，人均丧葬补助金2万元，丧葬补助金支出81万元。2015年工亡待遇支出=106+2372+81=2559万元。

c、伤残待遇支出。

预计2015年一次性伤残补助金领取人数417人，人均领取金额17667.27元，共支出737万元；预计2015年生活护理费领取人数166人次，人均领取金额1290.22元，共支出21万元；伤残津贴领取人次410人次，人均领取金额1607.67元，共支出66万元；伤残待遇支出=737+21+66=824万元。

d、工伤保险待遇支出=2143+2559+824=5526万元。

(2)劳动能力鉴定支出。

预计2015年发生劳动能力鉴定人数为272人，鉴定费支付标准为320元，劳动能力鉴定支出=272×320=9万元。

(3)工伤预防费用支出。

预计2015年工伤预防费用为80万元。

(4)上解上级支出。

工伤保险实行省级统筹，上解上级支出为按实际保费收入全额上解省社保局。预计2015年工伤保险基金收入5921万元，因此上解上级支出为5921万元。

3．工伤保险基金累计结余。

截至2014年末工伤保险基金滚存结余4130万元，工伤保险2014年7月1日开始实行省级统筹，所有收入全额上解，所有支出均按实际发生额向省社保局申请拨款，因此2015年工伤保险基金无收支结余，滚存结余与2014年相同，主要为向上级申请预留在支出户上的用于及时支付工伤待遇的资金。

四、失业保险基金(社预08表)

1．失业保险基金收入预算

(1)失业保险征缴收入预算

a、预测缴费人数。

根据2012年、2013年、2014年全年平均参保缴费人数，计算年平均增减率为12.5%，综合考虑全州扩面征缴情况，修正增减率后预计2015年平均参保缴费人数为143600人。

b、预计缴费工资基数。

根据2012年、2013年、2014年全年缴费基数计算年平均增减率为14.26%，综合其他影响因素修正增减率后预计2015年全年缴费基数为417584万元。

c、缴费比例和基金收缴率。

缴费比例为3%，其中单位2%,个人1%,收缴率为99.89%。

d、预计失业保险费收入。

当期失业保险费收入=417584×3%=12528万元，预计补缴以前年度清理欠费29万元，失业保险费收入=(12528+29)×99.89%=12542万元。

(2)利息收入。

根据全州2014年基金累计结余、人民银行公布的存款利率及2015年失业保险定期存款到期情况，预计2015年利息收入为638万元。

(3)转移收入。

根据近三年转移收入的变化情况，预计2015年转移收入104万元。

2．失业保险基金支出预算。

(1)失业保险金支出。

根据2012年、2013年、2014年全年领取失业金人数、人月数计算年平均增减率分别为15.79%和12.76%，预计2015年全年领取失业金人数为4337人，领取失业金人月数为25619，月人均领取失业金金额为875元，失业保险金支出=25619×875=2242万元。

(2)医疗补助金支出。

根据2012年、2013年、2014年全年失业人员参加职工医疗保险情况，预计2015年医疗补助金支出701万元。

(3)丧葬抚恤补助支出。

根据2013年、2014年支出情况预计2015年发生丧葬抚恤补助支出2万元。

(4)其他费用支出。

预计2015年农民工一次性生活补助领取人数122人，人均补助金额1351.7元，其他费用支出16万元。

(5)转移支出。

根据近三年转移支出的变化情况，预计2015年转移支出200万元。

(6)上解上级支出。

上解省级调剂金按缴费收入的5%计算预计支出630万元(12542万元×5%)
3．失业保险基金结余

截至2014年末失业保险基金滚存结余36315万元，根据以上对失业基金收入、支出的预算，预计 2015年失业保险基金当期结余为9493万元，因此2015年失业保险基金累计结余为45808万元。

五、生育保险基金(社预09表)

1．生育保险基金收入预算。

(1)生育保险费征缴收入预算

a、预测缴费人数。

根据2011年、2013年、2014全年平均参保缴费人数，生育保险平均参保人数短期增长率为6.4%，近三年平均增长率为13.4%，综合考虑全州扩面征缴情况，预计 2015年综合增长率为0.2%，生育保险平均参保缴费人数为130589人。

b、预计缴费工资基数。

根据2011年人均月缴费基数2289.69元、2013年人均月缴费基数3379.31元、2014年人均月缴费基数3971.72元，短期同比增长为17.53%，近三年平均增长率为11.61%，结合我州工资水平等情况因素，预计2015年综合增长率为1%，月人均缴费工资基数为4011.11元。

c、缴费比例和基金收缴率。

生育保险缴费比例为0.6%，全部由用人单位承担，预计收缴率为100%。

d、预计当期生育保险费收入。2015年生育保险费收入=130589×4011.44×0.06%×100%×12=3772万元。

(2)利息收入。

根据全州2014年基金累计结余、人民银行公布的存款利率，预计2015年利息收入为130万元。

2．生育保险基金支出预算。

(1)生育医疗待遇支出1194万元。

a、生育医疗费用支出。

根据2011年至2014年参保人员生育人数，人均生育医疗费用支出等因素综合计算，预计2015年生育保险生育人数为2852人，人均4069.58元，预计生育医疗费支出1161万元。

b、计划生育医疗费用。

根据2011年至2014年计划生育人次，次均计划生育支出等因素综合计算，预计2015年计划生育人次为129人次，次均计划生育支出2533.34元，预计计划生育医疗费用支出33万元。

(2)生育津贴支出775万元.

a、女职工生育津贴支出。

根据2011年至2014年参保人员女职工生育人数，次均女职工生育津贴支出等因素综合计算，预计2015年享受女职工生育津贴人次为848人次，次均津贴支出8215.23元，预计女职工生育津贴支出697万元。

b、男职工生育津贴支出。

根据2011年至2014年参保人员男职工配偶生育人次，次均男职工生育津贴支出等因素综合计算，预计2015年男职工享受生育津贴人次为173人次，次均津贴支出3907.33元，预计男职工生育津贴支出67万元。

c、计划生育津贴支出。

根据2011年至2014年参保人员享受计划生育津贴人次，次均计划生育津贴支出等因素综合计算，预计2015年享受计划生育津贴人次73人次，次均计划生育津贴支出1494.32元，预计计划生育津贴支出11万元。

3．生育保险基金结余

截至2014年末生育保险基金滚存结余7948万元，根据以上对生育保险基金收入、支出的预算，预计 2015年生育保险基金当期结余为1933万元，因此2015年生育保险基金累计结余为9881万元。
- 28 -
- 29 -